МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от 29 марта  2018 года         № 346

О внесении изменений в решение
Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района
от 26.03.2009 № 429 «О Положении
об Общественной палате  Рыбинского
муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», в целях дальнейшего совершенствования местного самоуправления,
учета потребностей и интересов граждан, защиты их прав и свобод, руководствуясь
Уставом  Рыбинского муниципального района,

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района от 26.03.2009 N 429 «О Положении об Общественной
палате Рыбинского муниципального района» следующие изменения:

1.1. В пункте 1.2 раздела 1:
1.1.1.в абзаце 4 слова «имеющих общероссийское и региональное значение

и» исключить;
1.1.2. абзац 5 исключить;
1.1.3. абзац 6 изложить в следующей редакции: «- осуществление

общественного контроля за деятельностью органов местного самоуправления,
муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в
соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия на
территории Рыбинского муниципального района;».

1.2. Пункт 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции: «2.1. Срок
полномочий Общественной палаты составляет три года со дня проведения ее
первого заседания в правомочном составе. Общественная палата является
правомочной, если в её состав  вошло более трех четвертых от установленного
пунктом 3.1 настоящего Положения  числа членов Общественной палаты.».

1.3. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ
 3.1. Общественная палата состоит из двадцати одного человека:

consultantplus://offline/ref=59378FB402CA08B95177F3175E207BD5F304CF659B06BDFF7B250D65F5CC6CCCE76D092E33E2B4719AFEDDP2iDK

- семь членов Общественной палаты назначаются высшим должностным
лицом Рыбинского муниципального района;

- семь членов Общественной палаты назначаются Муниципальным
Советом Рыбинского муниципального района;

- семь членов Общественной палаты формируются составом Общественной
палаты, назначенным Муниципальным Советом и высшим должностным лицом
района путем приема в члены Общественной палаты представителей
некоммерческих организаций.

3.2. Высшее должностное лицо Рыбинского муниципального района издает
постановление о формировании Общественной палаты и обеспечивает
информирование жителей о начале указанной процедуры.

Постановление о формировании нового состава Общественной палаты
издается не менее чем за шестьдесят дней до истечения срока полномочий
Общественной палаты предыдущего состава и публикуется в средствах массовой
информации, а также на официальном сайте Рыбинского муниципального района.

3.3. В течение тридцати дней со дня официального опубликования
постановления о формировании Общественной палаты Муниципальный Совет  и
высшее должностное лицо  Рыбинского муниципального района назначают по семь
граждан, имеющих особые заслуги и пользующихся авторитетом и уважением в
Рыбинском муниципальном районе, в члены Общественной палаты.

Администрация района до принятия решения о назначении членов
Общественной палаты может предложить  на рассмотрение Муниципального
Совета  кандидатуры в члены Общественной палаты.

3.4. В течение десяти рабочих дней с момента назначения членов
Общественной палаты в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Положения
аппарат Муниципального Совета Рыбинского муниципального района извещает
членов нового состава Общественной палаты о месте и дате заседания для
формирования полного состава Общественной палаты.»;

3.5. Общественные объединения и основанные на членстве иные
некоммерческие организации, зарегистрированные и осуществляющие свою
деятельность на территории Ярославской области (далее - некоммерческие
организации), вправе в течение тридцати дней со дня официального опубликования
постановления о формировании Общественной палаты выдвинуть кандидатов в
члены Общественной палаты

Не могут выдвигать кандидатов в члены Общественной палаты Рыбинского
муниципального района  общественные объединения и   иные некоммерческие
организации, которые в соответствии с Федеральным законом от 04.04.2005 № 32-
ФЗ «Об  Общественной палате  Российской Федерации» и законом Ярославской
области от 07.10.2008 № 50-з «Об Общественной палате Ярославской области» не
допускаются к выдвижению кандидатов.

Каждая некоммерческая организация вправе выдвинуть только одного
кандидата в члены Общественной палаты. Решение руководящего органа
некоммерческой организации о выдвижении кандидата с приложением копии
устава, выписки из единого государственного реестра юридических лиц, сведений
о кандидате и письменного согласия кандидата на участие в работе Общественной
палаты направляется в аппарат Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района.

3.6. Прием в члены Общественной палаты представителей некоммерческих
организаций осуществляется путем голосования. При голосовании каждый член
Общественной палаты, назначенный в соответствии с пунктом 3.3 настоящего

Положения, голосует по каждой представленной кандидатуре. Принятыми
считаются семь кандидатов, набравшие наибольшее число голосов.

В случае, если за нескольких кандидатов подано равное количество голосов,
что не позволило сформировать полный состав Общественной палаты, проводится
дополнительное голосование по данным кандидатам в порядке, установленном
абзацем первым настоящего пункта.

3.7. Объявление о созыве первого заседания Общественной палаты, времени и
месте его проведения, а также списки членов Общественной палаты публикуются в
газете «Новая жизнь» и размещаются на официальном сайте Рыбинского
муниципального района.

3.8. Первое заседание Общественной палаты созывает, открывает и ведет до
избрания председателя Общественной палаты высшее должностное лицо
Рыбинского муниципального района.».

1.4. Абзац 8 пункта 5.2 раздела 5 изложить в следующей редакции: «- порядок
проведения общественного контроля;».

1.5. В пункте 8.1 раздела 8:
1.5.1. абзац 6 изложить в следующей редакции: «- признания его

недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или
объявления его умершим на основании решения суда, вступившего в законную
силу;»;

1.5.2. абзац 7 изложить в следующей редакции: «- избрания (назначения) его
на должность, предусмотренную абзацем 2 пункта 6.2 настоящего Положения;»;

1.5.3. дополнить абзацем следующего содержания: «- утраты им гражданства
Российской Федерации;».

1.6. В пункте 9.3  раздела 9 слова «глава  Рыбинского муниципального
района» заменить словами «руководители органов местного самоуправления
Рыбинского муниципального района».

1.7. В пункте 9.5 раздела 9:
1.7.1. абзац 4 изложить в следующей редакции: «-осуществлять общественный

контроль в формах, предусмотренных действующим законодательством;»;
1.7.2. в абзаце 7 слова «муниципального Совета» заменить словами

«Муниципального Совета».
1.8. Пункт 11.2 раздела 11 изложить в следующей редакции: «11.2. Проекты

нормативных правовых актов Муниципального Совета Рыбинского
муниципального района вместе с документами и материалами, необходимыми для
проведения экспертизы, передаются Муниципальным Советом района
Общественной палате по её запросу.».

1.9. В  пункте 12.2 раздела 12 слова «с момента получения» заменить словами
«со дня регистрации».

1.10. Абзац 1 пункта 13.2 раздела 13 изложить в следующей редакции: «13.2.
Ежегодный доклад Общественной палаты направляется в Муниципальный Совет
Рыбинского муниципального района и в администрацию района, а также
размещается на официальном сайте Рыбинского муниципального района.».

1.11. В пункте 13.3 раздела 13 слова «муниципального Совета» заменить
словами «Муниципального Совета».

1.12. Пункт 14.2 раздела 14 изложить в следующей редакции: «14.2.
Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района и администрация
района приглашают на свои заседания членов Общественной палаты,
уполномоченных Общественной палатой.

Количество уполномоченных членов Общественной палаты, принимающих
участие в заседании Муниципального Совета Рыбинского муниципального района
и коллегиях, совещаниях, комиссиях администрации Рыбинского муниципального
района, не может превышать двух человек.».

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную

комиссию по вопросам местного самоуправления (председатель – Федорова Е.В.).

Председатель Муниципального Совета
Рыбинского муниципального района      А.В. Малышев

	/
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	третьего созыва
	РЕШЕНИЕ
	от 29 марта  2018 года         № 346
	1.3. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
	«3. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЫ
	1.8. Пункт 11.2 раздела 11 изложить в следующей редакции: «11.2. Проекты нормативных правовых актов Муниципального Совета Рыбинского муниципального района вместе с документами и материалами, необходимыми для проведения экспертизы, передаются Муниципал...